ergo propterea æterni Testamenti sanguinem dixit, quòd morte suà immutabilem prorsùs dispositionem, atque ut juridicè loquamur, ultimam voluntatem, suis quos in finem dilexit, atque omnium suorum hæredes fecit, testatus est. Neque enim sicut vetus Testamentum novo mutatum est, ità novum aliquo alio Testamento mutabitur, sed ratum, validum, efficax, æternumque erit. Namque *hominis confirmatum Testamentum nemo spernit, aut superordinat,* ait Paulus.

## CAPUT XV.

QUID CONVENIAT; QUID ETIAM INTERSIT INTER NOVUM ET VETUS TESTAMENTUM.

Quid autem causæ fuerit, cur vetus mutatum sit, et quid inter utrumque differat, deinceps dicendum est. Neque aliundè petendum est hoc quoque quod quaeritur, quàm ex eodem optimo præceptore, qui postquàm novi Testamenti vim et efficaciam Christi morti tribuisset, illo themate posito: *Testamentum in mortuis confirmatum est, alioquin nondùm valet, dùm vivit, qui testatus est;* protinùs de vetere adjungit: *Unde nec primùm quidem sine sanguine dedicatum est: lecto enim omni mandato legis à Moyse universo populo, accipiens sanguinem vitulorum et hircorum cum aquà et land coccineà et hyssopo ipsum quoque librum et omnem populum aspersit, dicens: Hic sanguis Testamenti, quod mandavit ad vos Deus.* Itaque vult prius Testamentum veluti simulacrum et characterem fuisse posterioris. Quare duo Dei Testamenta quodammodò unum sunt; neque enim, ut homines quia voluntatem mutant, Testamentum innovant, ita Deus se gessit; sed priore potiùs Testamento alterum futurum perfectum atque ultimum significavit; quod tunc condidit, cùm rerum ipsarum status commutatus est. Sunt ergò unum utraque, vel potiùs inter ambo convenit, primùm quòd ab eodem auctore atque eodem spiritu edita sunt: *Habentes,* ait Paulus, *eundem spiritum fidei et nos credimus, propter quod et loquimur.* Et in Hieremià legimus: *Feriam domui Israel, et domui Juda fœdus novum.* Igitur Deus idem, idemque auctor utriusque Testamenti, quicquid delirent Severiani, et Gnostici, et Manichæi. Deinde, *ut effector, sic et finis utriusque Testamenti idem nempè Christus, qui est finis legis ad salutem omni credenti. Lex enim spiritualis est.* Apostolo etiam teste, *et lex spiritus vitæ in Christo Jesu.* Quare uterque Cherubim in idem propitiatorium intendunt, eòdem respiciunt, ut est suprà satis expositum, per unius Christi sanguinem remissionem peccatorum, et vitam æternam monstrantes hominibus. Igitur idem Deus, idem Christus, idem spiritus utriusque, eadem vita æterna ab utroque promissa, eadem hæreditas ipse Deus. Sed tamen formà et modo discrepant plurimùm, tùm verò efficaciam et vi: postremò firmitate atque universitate. Formam prioris Testamenti fuisse imperfectam ac rudem nemo ignorat, quòd temporalia et terrena ut in plurimum sonet, quòd in externis corporeisque actibus edocendis plurimùm immoretur; quòd sacrificia, cæremónias, observationesque et ritus propemodùm pueriles exigat. Sed magno id consilio à Spiritu sancto